CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 034/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a Escola Municipal Vicente Rodrigues Monteiro,
situada na Rua São Paulo, é uma unidade de ensino que atende diariamente um
grande número de crianças, pais e funcionários;

CONSIDERANDO o intenso fluxo de veículos na via mencionada, inclusive
em horários de pico, o que aumenta os riscos de acidentes, principalmente no
momento da entrada e saída dos alunos;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir segurança viária e proteção à
integridade física das crianças, pedestres e demais usuários da escola;

CONSIDERANDO que a instalação de uma passarela elevada com função de
redutor de velocidade (lombofaixa) tem se mostrado uma medida eficiente em
diversos municípios, pois além de forçar os motoristas a reduzir a velocidade,
proporciona mais visibilidade para travessia segura dos pedestres,
especialmente de estudantes;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que determine ao setor competente a implantação de uma passarela
elevada (lombofaixa) em frente à Escola Municipal Vicente Rodrigues
Monteiro, na Rua São Paulo, como medida urgente de segurança e organização
do tráfego local.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 11 (onze) dias do mês de
abril de dois mil e vinte e cinco.

-RICARDO ALEXANDRE CORSINO-
Vereador